SI SEPARA D’ALTILIA INTORNO AL MASTROGIURATO 

45. Divisasi sin dal mille cinquecento ottantuno Grimaldo e Altilia in quanto alle spese e pagamenti 
fiscali restò fra le sudette due Università questo solo di comune, cioè che si creava un solo 
Mastrogiurato, che sercitava il suo officio ad ambedue le Università, un anno di Grimaldo, ed un 
altro di Altilia, e così si osservò sino allo anno mille seicento trentaquattro. In quell’anno ricorse la 
Università al Vicerè in Napoli il Conte di Mantray e lo supplica, che siccome vive separata dalla 
Università di Altilia in tutta le spese, e pagamenti cosi comandi che si separi il eliggere il 
Mastogiurato, che sino al tempo un anno si eligeva di Altilia ed un anno di Grimaldo. A tale 
supplica il Vicerè comanda alla Audienza di Cosenza, che faccia relazione sulla verità dello esposto 
a 2 Giugno del 1634. La Regia Audienza, al suo Preside d. Diego Zunica a ventitre Agosto dello 
stesso anno riferisce al Vicerè 

1° che al tempo del governo de’ Duca di Bovino nella provincia di Cosenza, pretentendo la 
Università di Altilia la unione colla Università di Grimaldo in tutti li pagamenti, fu la Università di 
Grimaldo assoluta da tutte le pretensioni delli Altiliesi, e fu ordinato, che in nisum modo fosse 
astratta nè per lo passato, nè per lo avenire alle spese, che si facevano dalla Università di Altilia, il 

che al presente sta in continua osservanza, creandosi dalla detta Università di Grimaldo Sindici, et 
Eletti separati, e fandosi qualsivoglia altra spesa separatamente di Altilia, e riferisce, ciò costare dal 
decreto fatto dalla Reggia Audienza sotto il Governo del Duca di Bovino a 15 Luglio del mille 
cinquecento ottantuno. Riferisce per 

2° intorno al Mastogiurato, che un anno si crea di Altilia, senza intervento di quelli di Grimaldo, ed 
un altro anno uno di Grimaldo senza intervento di quelli di Altilia; onde ambedue Università stanno 
sotto uno Mastrogiurato. 

3° Riferisce in terzo luogo che meglio sarebbe ogni anno crearsi un mastogiurato per ciascuna 
Università. 

Rimosse tale relazione al Vicerè, questo a nove di Settembre 1634, ordina alla Reggia Audienza, 
che faccia quello,stima in tal causa più espediente al sevigio del re, e delle Università. La Regia 
Audienza a 20 Settembre del detto anno destina Commisario in detta cosa l’Auditore d. Michele de 
Toro - questi a trenta Settembre decreta come siegua = 
die ultimo mensi Septembris milesimo sexcentesimo trigesimo quarto Scilianies Visis videndis, et 
consideratis considerandis per Magnificum regium Consiliarium, et Auditorem d. Michaelem 
martium de Toro predice cause delegatum, fuit provisum, pariterque decretum, quod Universitas 
Grimaldi nominet, et proponat tres persones aptas, et idoneas ad subeuntus munus Magistri iurati, 
ex quibus Illustrissimus Preses huius provincie possit eligare unum magis benemeritum, et 
sufficientem ad execandum munui Magisti Iurati ad libitum eius illistrissimi abisque interventione 
Universitatis Altilia; imo potius ea persona, quam Illustrissimus dominus elegarit et confirmaverit 
in proditum officium magistri Iurati gerat, et execat eius munus, et iurisdictionem in dicta 
Universitate Grimaldi privatine, et totaliter separatim a prodicta Universitate Altilia, ad hoc ut 
possit predicta Universitas Grimaldi recte, et congrue gubernari de per se. Verumsi predicta 
Univesitatas Altilie seus pretenderit reservantur ei sua iura, et actiones; Et ita Hoc suum Michael de 
Toro - Gregorius Morellus Actuarius de Mandato. 
Li cittadini diAltilia stmandosi gravati da tale decreto ricorsero alla Reggia Camea; e fra tanto si 
fecero varii atti d’ambedue le Università sino al mese di Aprile del mille seicento trentacinuque in 
quel tempo la Università di Grimaldo di nuovo supplicò il Vicerè e l’espose tutto l’occorso in tale 
cosa; e n’ebbe a 29 venti Aprile dello stesso anno decreto come siegue =